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Anotace

POZDNÍK, Aleš. Únor 1948, kolektivizace venkova, jednotná evidence půdy a jejich vliv na

pozemkový katastr: sonda do vybrané obce v okrese Kutná Hora v letech 1948 – 1968. Hradec

Králové, 2015. 110 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta.

Práce je zaměřena na působení únorových událostí 1948 a následné kolektivizace venkova ve

sféře katastrální evidence mezi lety 1948 – 1968 a posuzuje jejich vliv na současný katastr

nemovitostí s využitím případové sondy do vybrané obce v okrese Kutná Hora. Zde jsou na

konkrétních příkladech ukázány důsledky kolektivizace, scelování pozemků a zakládání JZD

tak, jak se promítly do vývoje katastrální evidence. Součástí práce je přehledné shrnutí vývoje

pozemkové evidence od první poloviny 11. století, kdy se projevily první snahy o jednotnou

daňovou politiku, do současnosti.
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tastrální mapa.
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Úvod do problematiky

Současný katastr nemovitostí je pokračovatelem všech předchozích pozemkových katastrů a

evidencí, ze kterých čerpá a na které navazuje. Do každé evidence nemovitostí více či méně

zasáhly společenské přeměny, které v jednotlivých časových úsecích naší historie proběhly. Jen

v první polovině dvacátého století došlo k několika změnám, které měly na katastrální evidenci

větší či menší vliv, ale se kterými se dokázala vyrovnat a podchytit změny z nich vzešlé.

Ke zlomu došlo po druhé světové válce v souvislosti s odsunem Němců, konfiskacemi majetků

kolaborantů a zrádců, druhou pozemkovou reformou a revizí první pozemkové reformy1 Práv-

ními úpravami pro potřeby těchto reforem, ale hlavně pro potřeby změny politické orientace

došlo k narušení systému intabulace zápisů vlastnických práv do pozemkových knih.2 Naruše-

ním intabulačního principu zápisů do pozemkových knih započala destrukce do té doby téměř

bezvadně fungujícího pozemkového katastru, která byla završena zákonem č. 141/1950 Sb.,

občanský zákoník. Tím došlo k totálnímu úpadku obecného knihovního zákona č.95/1871 ř. z.,

který byl v platnosti od roku 1872 i samotného pozemkového katastru. Úplným zničením aktu-

álnosti knihovního obsahu a ztrátou důvěryhodnosti pozemkového katastru byly založeny zá-

klady obrovských problémů pro další desetiletí v oblasti evidence nemovitostí.3 V mnoha pří-

padech nebyly tyto problémy odstraněny a projevují se i v současném katastru nemovitostí.

Jako zaměstnanci katastrálního úřadu jsou mi tyto problémy dobře známy, setkávám se s nimi

a vím, že uvést současný katastr nemovitostí opět do důvěryhodného stavu by bylo téměř ne-

možné, pokud by se nedochoval pozemkový operát. Zachováním pozemkového operátu byla

umožněna technická realizace restitučních procesů po roce 1989 a v současné době i stále pro-

bíhající realizace komplexních pozemkových úprav (KoPU) a obnova katastrálních operátů.4

Právě komplexní pozemkové úpravy a obnova katastrálních operátů umožňují odhalit a ve vět-

šině případů i odstranit dědictví nedokončených nebo nepromyšlených reforem a pozemkových

úprav, které nastaly po roce 1948. Jak již bylo zmíněno, při KoPU i obnově katastrálního ope-

rátu se ve velké míře využívají katastrální mapy pozemkového katastru, písemný operát pozem-

kového katastru, pozemkové knihy a velmi často i grafický operát stabilního katastru. Bez

1 Jan BUMBA, České katastry od 11. do 21. století, Praha 2007, s. 99.
2 Český úřad zeměměřický a katastrální: Stručná historie pozemkových evidencí. CUZK [online]. Praha, 2013 [cit.

2015-06-20].
3 Lumír NEDVÍDEK, Chronologický přehled vývoje katastru nemovitostí České republiky: Stručná virtuální pří-

ručka. [online]. Praha, 2003. [2015-06-1993]
4 Jan BUMBA, České katastry od 11. do 21. století, Praha 2007, s. 104.
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těchto předchozích evidencí a bez jejich kvality, které dosahovaly, by se i s využitím nejmo-

dernější měřící a výpočetní techniky vakuum vzniklé v evidenci nemovitostí po roce 1948, vy-

plňovalo jen těžko.

Cílem mé bakalářské práce je seznámení v kontextu své profesní praxe z katastrálního praco-

viště s vývojem katastrální evidence, kde největší důraz bude kladen na období mezi léty

1948 – 1968. Důvodem ke zvolení tohoto časového úseku je skutečnost, že to je období rozho-

dujících politických zlomů a státotvorného uspořádání, které další vývoj katastrální evidence

v naší zemi nejvíce ovlivnily. Právě v rozmezí těchto let byla vydána většina zákonů, které po-

dobu katastrální evidence na mnoho dalších let nejvíce zasáhly a změnily. Správné pochopení

vývoje katastrální evidence po roce 1948 a vliv tohoto vývoje na pozemkový katastr, ale i zá-

kladní znalost pozemkového katastru je důležité pro chápání principů i některých problémů

současného katastru nemovitostí.

Tato práce by měla vystihnout hlavní charakteristiky vývoje katastrální evidence v tomto ob-

dobí a na názorném příkladu z okresu Kutná Hora ukázat, jak byl současný katastr nemovitostí

těmito změnami ovlivněn.

Úvodní všeobecná část práce je zaměřena na stručnou historii vývoje pozemkových evidencí

od založení desk zemských v období vlády Přemysla Otakara II. (1253–1278) do poloviny dva-

cátého století5.

Hlavní část práce se zabývá obdobím mezi léty 1948 – 1968. Soustředí se na celkový pohled

vývoje pozemkové evidence v tomto období a pokusí so ho popsat ve všech jeho aspektech.

Případová studie do vybraného územně správního celku obce Nepoměřice a do ní sloučených

katastrálních územích Košice u Nepoměřic a Miletice u Nepoměřic v okrese Kutná Hora, by

měla poskytnout zřetelný a úplný obraz poválečných reforem zrealizovaných ve vnitrozemí

tehdejšího Československa a bezprostředně spjatých s politickými změnami v roce 1948. Studie

by měla nastínit jejich vliv a důsledky pro předchozí i současnou katastrální evidenci.

Úvod studie je věnován seznámení se s okresem Kutná Hora v současnosti a popisu jeho cha-

rakteristiky v letech 1945-1960.

Průběh sondy je řazen chronologicky tak, jak jednotlivé reformy probíhaly v časové ose. V ka-

tastrálním území Košice bude přiblížen průběh revize první pozemkové reformy, která byla

5 Jiří ŠÍMA, Stálá výstava Vývoj geodézie, kartografie a katastru v českých zemích v Praze, Geodetický a karto-

grafický obzor, Praha 2010. s. 235.
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zahájena podle zákona č. 140/1947 Sb. o revizi I. pozemkové reformy, v roce 1948. Její záměry

nebyly nikdy zcela naplněny a reforma nebyla dokončena a do důsledku provedena.6

Z katastrálního území Košice se předmět sondy přesune do katastrálního území Miletice u Ne-

poměřic s osadou Bedřichov. Zde se nejprve pokusí zmapovat celkový historický vývoj kata-

strální evidence v této malé obci tak, aby se opět vrátila a navázala na další osud přídělů pochá-

zejících z revize I. pozemkové reformy ze sousedního k. ú. Košice. Poté bude proveden rozbor

hospodářsko-technických úprav pozemků (HTÚP) a zakládání jednotné evidence půdy (JEP)

po roce 1956, včetně stručného vyhodnocení jejich vlivu na současný katastr nemovitostí.

Po roce 1964 sonda stručně přiblíží průběh zakládání evidence nemovitostí tak, jak proběhla

v územně správním celku obce Nepoměřice.7

Závěr práce je věnován shrnutí výsledků získaných při studiu této historické etapy vývoje,

v kontextu s předchozí i současnou katastrální evidencí.

6 Lumír NEDVÍDEK, Chronologický přehled vývoje katastru nemovitostí České republiky, [online]Praha 2003[cit.

2015-09-14] Dostupné z Intranetu: síť WAN CUZK ZKI.
7 Územně správní celek obce Nepoměřice po roce 1948 sestával z obcí Nepoměřice, Košice u Nepoměřic a Mile-

tice u Nepoměřic s osadou Bedřichov.
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1. Prameny a literatura

1.1. Archivní prameny

Zejména archivní prameny použité pro tuto práci jsou značně fragmentované a nekompletní.

Jsou celkem trojího druhu: mapové (rukopisné, reprodukované, digitální) písemné a tištěné.


[…]


pozemků (HTÚP)

Scelování pozemků po roce 1948, podle zákonů č.

47/1948 Sb., a roce 1955 vládním nařízením o opatření

v oboru technicko-hospodářských úprav.

Intravilán Zastavěná část obce, v níž se soustředěna zástavba, ně-

kdy také místí trať, nebo zastavěné území obce

Intabulace Zápis (vklad) práva do veřejných knih

Jednoduchá pozemková úprava Pozemkové úpravy malého rozsahu pro rekonstrukci

předělené půdy ve smyslu dekretů prezidenta z roku

1954

Jednotná evidence půdy Soupis a popis nemovitostí a jejich geometrického zob-

razení na mapách podle skutečného využívání pozemků

v terénu. Vedla se v letech 1956 -1964

Jenerální visitace Generální revize

99

Katastr Zobrazení a soupis pozemkového majetku, původně ur-

čený pro vyměřování daní.

Katastr nemovitostí Ucelený informační systém o pozemcích a budovách

pevně spojených se zemí. V současnosti také o bytech a

nebytových prostorách.

Katastrální mapa Polohopisná mapa velkého měřítka s popisem nemovi-

tostí a katastrálních území. Pozemky se označují pozem-

kovými čísly a mapovými značkami. Pozemky a budovy

se zobrazují průmětem svých vnějších hranic do zobra-

zovací roviny.

Katastrální území Technická jednotka tvořená místopisně uzavřeným v ka-

tastru nemovitostí společně evidovaným souborem. Je

zpravidla totožný s územím obce.

Komplexní pozemková úprava

(KoPÚ)

Činnost, při které se uspořádávají vlastnická práva k po-

zemkům a s ní související věcná břemena. Při KoPÚ se

pozemky prostorově upravují, scelují nebo dělí tak aby

se zvelebila krajina, zvýšila její ekologická stabilita a za-

bezpečil přístup na pozemky.

Kopie katastrální mapy Obraz (snímek) katastrální mapy nebo její části vyhoto-

vený ručně, reprograficky nebo počítačovou technikou.

Mapa bývalého pozemkového ka-

tastru

Označení pro mapu bývalé pozemkové evidence, býva-

lého pozemkového katastru.

Měřítko mapy Vyjadřuje poměr délky v mapě k odpovídající délce ve

skutečnosti. V současnosti jsou používána měřítka deka-

dická a sáhová.

Operát Součást technického díla, stanovené pro určité přesně

vymezené dílo.

Operát evidence nemovitostí Souhrn informací o nemovitostech: jsou uspořádány

v měřickém a písemném operátu, sbírce listin a výka-

zech. Jednotkou je obec, výjimečně katastrální území.
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Operát jednotné evidence půdy Operát založený pouze pro evidenci užívacích vztahů.

Později se stal základem pro zakládání evidence nemo-

vitostí.

Operát katastrální Veškerý měřický a písemný operát bývalého pozemko-

vého katastru

Parcela Obraz pozemku, který je svislým průmětem hranic v ka-

tastrální mapě, označený parcelním číslem a značkou

druhu pozemku.

Planimetrické určení výměry Grafické určení výměry „od stolu“, bez měření v terénu.

Pozemek Přirozená část zemského povrchu, která je oddělená od

sousedních částí hranicí. (přirozenou, vlastnickou druhu

pozemku atd.)

Přídělové řízení Agrární reforma spočívající ve vytvoření nových vlast-

nických hranic pozemků a dalších věcných. Výsledkem

je přídělový operát. (proběhla 1918 a po roce 1945)

Půda nezemědělská Půda nevhodná k zemědělským účelům. (lesy, vodní

plochy, ostatní plocha atd.)

Půda zemědělská Půda vhodná k zemědělskému obdělávaní.

Revize údajů katastru Přezkoumání údajů katastru a jejich souladu se skuteč-

ným stavem. Ve starých katastrech v pravidelných inter-

valech, nyní podle potřeby.

Scelování pozemků Agrární operace (scelovací řízení) spočívající ve scelení

rozdrobených pozemků s výměnou vlastnických práv

k pozemkům. Po roce 1945 pouze změna užíváni.

supercifies solo cedit Zásada známá již z dob římského práva, v překladu zna-

mená „povrch ustupuje pozemku“.

Uživatel nemovitosti Fyzická nebo právnická osoba užívající nemovitost.

Výměra parcely Plošný obsah parcely ve stanovených jednotkách.

Vlastník nemovitosti Fyzická nebo právnická osoba vlastnící nemovitost.
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9. Seznam zkratek

ČSSS Československé státní statky

HTÚP Hospodářsko-technické úpravy pozemků

JEP Jednotná evidence půdy

JZD Jednotné zemědělské družstvo

JZD Jednotné zemědělské družstvo

KN Katastr nemovitostí

KNV Krajský národní výbor

KoPU Komplexní pozemkové úpravy

KP Katastrální pracoviště

KSČ Komunistická strana Československa

KZEN Komplexní zakládání evidence nemovitostí

MNV Místní národní výbor

Obč. zák. Občanský zákoník

ONV Okresní národní výbor

PK Pozemkový katastr

Ř. z. Říšský zákoník (Rakouská monarchie)

Sb. Sbírka (např. za číslem zákona)

SGI KN Soubor grafických informací katastru nemovitostí

S-JTSK systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

SOkA Státní okresní archiv

SPI MN Soubor písemných informací katastru nemovitostí

THM Technickohospodářské mapy

ÚAZK Ústřední archiv zeměměřictví a katastru

Ú.l. Ústavní list (např. za vyhláškou)

ÚSGK Ústřední správa geodezie a kartografie

ÚV Ústřední výbor

z. a n. Zákonů a nařízení

VZ Vzorové stanovy

ZMVM Základní mapa velkého měřítka

Z. z. Č Zákon pro Zemi českou (C. a K. Rakousko – Uhersko)
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