Posudek na bakalářskou práci Aleše Pozdníka Únor 1948, kolektivizace venkova, jednotná evidence půdy a jejich vliv na pozemkový katastr (sonda do vybrané obce v okrese Kutná Hora v letech 1948-1968)

Aleš Pozdník se ve své bakalářské práci věnoval z pohledu historické geografie dosud nezpracovanému tématu - vlivu kolektivizace zemědělství na krajinu po polovině 20. století. Zároveň zachytil vliv právních úprav na fungování evidence nemovitostí po roce 1945. V tomto směru se bakalářská práce dotýká i tematiky z dějin správy. Kolektivizace jako výrazná politická událost druhé poloviny 20. století vzhled krajiny českých zemí nevratně ovlivnila. Je proto velmi důležité toto téma otevřít, byť zpočátku jen pilotními sondami, které poukáží na tyto změny, jejich příčiny a zároveň osvětlí tehdy nastalé problémy v oblasti evidence nemovitostí.
Autor bakalářskou práci rozdělil na část teoretickou a části s konkrétními krajinnými sondami. V teoretické části nastínil vývoj pozemkového katastru v českých zemích v minulosti a soustředil se na závažný zlom, k němuž došlo po druhé světové válce, spjatý s odsunem Němců, konfiskacemi majetků kolaborantů a zrádců, druhou pozemkovou reformou a revizí první pozemkové reformy. Nastaly pak problémy, které se v mnoha případech projevují i v současném katastru nemovitostí. Případová studie ve druhé části práce byla vedená snahou zachytit průběh konkrétních klíčových intervencí na vybraných katastrálních územích (Albrechtice, Košice, Miletice a Nepoměřice) do dosud velmi dobře fungující katastrální evidence a jejich vliv na soudobý katastr nemovitostí.
Seznam použitých pramenů a odborné literatury je velmi obsáhlý. Prameny byly studovány v Ústředním archivu zeměměřictví a katastru a ve Státním okresním archivu Kutná Hora. Byly zkoumány podmínky proměn krajiny ve vztahu ke kolektivizaci a změnám v evidenci nemovitostí na Kutnohorsku na územích Albrechtice, Košice, Miletice a Nepoměřice. Další prameny poskytlo Katastrální pracoviště Kutná Hora (zvláště písemné a grafické operáty k tématu). Kromě vydané odborné literatury autor prostudoval i dokumenty z internetových zdrojů a zákony, související se zmíněnými změnami a úpravami. Práci s ohledem na speciálně zaměřené téma vhodně doplňuje terminologický slovníček. Shromážděné pramenné údaje i poznatky z odborné literatury autor uvážlivě analyzoval a interpretoval. Použil rovněž metodu orální historie ve výpovědích dvou pamětníků. Doložil tím použitelnost této metody v daném oboru. Krajinné změny autor dokumentoval na leteckých snímcích a dalších vyobrazeních. Výsledky výzkumu shrnul v závěru práce.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována odpovídajícím způsobem. Aleš Pozdník pracoval pečlivě zodpovědně, v tématu se orientoval, s kartografickými historickými prameny i s metodikou se vypořádal bez problémů.
Bakalářskou práci Aleše Pozdníka doporučuji k obhajobě.
V Praze dne 11. 1. 2016
prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.
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